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CONTESTACION DDA RAD 2022-00205-00 #

Arith Diaz <arithdiaz@gmail.com>
Mié 19/10/2022 8:25 AM

Para: Juzgado 01 Promiscuo Familia Circuito - Valle Del Cauca - Palmira
<j01fcpal@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Sefor

JUZGADO PRIMERO PROMISCUO DE FAMILIA
PALMIRA- VALLE DEL CAUCA

E. S. D.
REFERENCIA:
Proceso: AUMENTO CUOTA ALIMENTARIA
Y REGULACION DE VISITAS
Radicacion: 765203184001-2022-00205-00

Demandante: LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA
Demandado: JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIiAZ

ARITH DIAZ IDROBO, mayor de edad, vecino de Palmira (V), identificado con Cédula de
Ciudadania ntimero 1.113.685.92 de Palmira (V), con Tarjeta Profesional nimero 369.122 del
Consejo Superior de la Judicatura y domicilio en la Calle 55* N°46-22, actuando como
apoderado del seior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ, mayor de edad,
identificado con la Cédula de Ciudadania N° 1.113.631.851 de Palmira (V), con domicilio en la
Calle 43 Nro. 1-40 de Palmira (V), por medio del presente escrito, y dentro del término de ley
doy contestacion y presento las siguientes excepciones a la demanda de la referencia.

Agradezco su gentil atencion y acuse de recibo.

Cordialmente,

ARITH DIAZ IDROBO
C.C.Nro. 1.113.685.952 del Palmira (V).
T.P.Nro. 369.122 del C.S.J.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADg1ZWRmMMTFmLTEyODItNDkOOSOSNmMFILWM4Yzk40ODg4MjkxZgAQAFJ%2F JJQtMKpGuFFTIKafdb...  1/1



Sefior

JUZGADO PRIMERO PROMISCUO DE FAMILIA
PALMIRA- VALLE DEL CAUCA

E. S. D.

REFERENCIA:

Proceso: AUMENTO CUOTA ALIMENTARIA
Y REGULACION DE VISITAS

Radicacion: 765203184001-2022-00205-00
Demandante: LADY JOHANNA G,UTIERREZ SALAMANCA
Demandado: JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ

ARITH DIAZ IDROBO, mayor de edad, vecino de Palmira (V), identificado con Cédula
de Ciudadania nimero 1.113.685.92 de Palmira (V), con Tarjeta Profesional nUmero 369.122
del Consejo Superior de la Judicatura y domicilio en la Calle 552 N°46-22, actuando como
apoderado del sefior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ, mayor de edad,
identificado con la Cédula de Ciudadania N° 1.113.631.851 de Palmira (V), con domicilio
en la Calle 43 Nro. 1-40 de Palmira (V), por medio del presente escrito, doy contestacion y
presento las siguientes excepciones a la demanda de la referencia;

A LOS HECHOS DE LA DEMANDA

PRIMERO:

1.-La sefiora LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA y cl sé‘i’mﬁ}g

JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ y la scfiora GISELke:c

VIVIANA MAZUERA GALVIS, procrearon a la menor VALENTIN; -_;;m

ECHEVERRY GUTIERREZ de 9 afios de edad dolcata <o

[orpmadn «

Respuesta: Niego. Teniendo en cuenta que, como consta en el registro civil de nacimiento
de lamenor, VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ, sus padres y por ende quienes
la procrearon fueron; la sefiora LADY JOHANA GUTIERREZ SALAMANCA, en
calidad de madre y mi mandante, el sefior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ,
su padre. Esta parte demandada desconoce la participacion de la sefiora GISELL
VIVIANA MAZUERA GALVIS, en la concepcién de la menor.

SEGUNDO:

2.-Los sefiores LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA Y
JONATHAN ANDRES ECHEVERRY, nunca conviviercn, razén por la
cual hace que desde que nacié Ia menor VALENTINA ECHEVERRY
GUTIERREZ, tuvieran situaciones de incomprensidn y contrarias cue
hicieron que desde un comienza buscaran apoyo en Comisaria de Familia,
Institutc Colombiano de Bienestar Familiar en fin.

Respuesta: Niego. La sefiora LADY JOHANA GUTIERREZ SALAMANCA, convivio
con el sefior, JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ, durante aproximadamente
dos afios en los cuales compartieron el actual domicilio de mi poderdante, que corresponde
a la casa de sus padres, en la en la Calle 43 Nro. 1-40, de la ciudad de Palmira. Esto consta
al menos de manera parcial en lo declarado por la demandate en audiencia del 21 de junio
de 2013 ante la Comisaria de Familia.

_ A comtinuacion se lg
concede ef usa de la palalwa la sefiora LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANGA,
quien MANIFESTO: Es clerfo que sosluve una reiacién con el sefior JONATHAN
ECHEVERRY vy {ue duranle 2 afios v slete meses,



TERCERO:
3.-Las aptitudes de ego v de orgullo del sefior JONATHAN ECHEVERRY
DIAZ, padre de la menor VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ, hao
hecho que sean tensa las relaciones psicoafectivas de ellos como padres y por
ende de la menor como hija.

Respuesta: Niego. Si bien la relacion entre la sefiora, LADY JOHANA GUTIERREZ
SALAMANCA vy el sefior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ, no se ha
logrado llevar de la mejor manera, esto no atiende a “Las aptitudes de ego y de orgullo”
de mi mandante, como se menciona en el escrito de la demanda. Sin embargo, el vinculo
padre e hija, desde el principio se ha intentado llevar de la manera mas amena posible, al
punto de que hace aproximadamente un afio, mi cliente y la demandante, consideraron
cambiar la custodia y cuidado personal de la menor VALENTINA ECHEVERRY
GUTIERREZ, a peticion de la misma, para que viviera en casa de sus abuelos paternos
con su padre, pero no hubo acuerdo. Cabe poner de presente que la demandante se ha
empefiado en generar una imagen negativa de mi cliente en detrimento de su relacién con
la hija.

CUARTO:

4 -E1 sefior JONATHAN ECHEVERRY DIAZ, siempre ha suministrado
una coota alimentaria a la mnienor VALENTINA ECHEVERRY
GUTIERREZ , la cual ¢s 1 suma de $150.000 mensuales para alimentaciéon y
el 50% de los gastos de mensualidad que suman $75.000 , pero no le
suministra wvestuario, ni recreacion, en la actualidad VALENTINA
ECHEVERRY GUTIERREZ, se encuentra bajo la custodia y el cuidado
personal de la madre de clla sefiora LADY JOHANNA GUTIERREZ, ella
paga renta, porque no posee casa propia y asume todos los costos de servicios
publicos de etla y su hija y el transporte , la otra parte de la alimentacion, el
50% de 1a mensualidad, las loncheras, vestuario , recreacion.

Respuesta: Niego. En audiencia del 21 de junio de 2013 ante Comisaria de Familia, se
fijo cuota de alimentos por valor de ciento cincuenta mil pesos m/cte, mas una dotacion
completa de ropa a mitad y fin de afio, con gastos compartidos en iguales proporciones en
lo correspondiente a salud y recreacion. El sefior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY
DIAZ, ha realizado el pago de la cuota alimentaria fijada los ultimos afios de la siguiente
manera:

Afo 2017
Enero $150.000
Febrero $210.000
Marzo $210.000
Abril $210.000
Mayo $210.000
Junio $210.000
Julio $150.000
Agosto $215.000
Septiembre $150.000
Octubre $215.000
Noviembre $210.000
Diciembre $215.000

Afio 2018
Enero $215.000
Febrero $215.000
Marzo $215.000
Abril $215.000




Mayo $150.000
Junio $150.000
Julio $150.000
Agosto $220.000
Septiembre $220.000
Octubre $220.000
Noviembre $220.000
Diciembre $220.000
Ano 2019
Enero $190.000
Febrero $170.000
Marzo $250.000
Abril $250.000
Mayo $250.000
Junio $250.000
Julio $250.000
Agosto $250.000
Septiembre $250.000
Octubre $250.000
Noviembre $250.000
Diciembre $170.000
Ano 2020
Enero $190.000
Febrero $545.000
Marzo $365.000
Mayo $260.000
Junio $260.000
Julio $260.000
Agosto $260.000
Septiembre $260.000
Octubre $260.000
Noviembre $260.000
Diciembre $165.000
Afo 2021
Enero $165.000
Febrero $165.000
Marzo $240.000
Abril $240.000
Mayo $240.000
Junio $240.000
Julio $240.000
Agosto $240.000
Septiembre $240.000
Octubre $240.000
Noviembre $240.000
Diciembre $165.000

Ao 2022




Enero $420.000
Febrero $473.000
Marzo $250.000
Abril $250.000
Mayo $250.000
Junio $250.000
Julio $250.000
Agosto $250.000
Septiembre $250.000
Octubre $250.000

Frente a los aspectos de vestuario y recreacion; con ocasion del primero, usualmente se
suministran entre cuatro y seis vestidos completos a fin de afio. Frente a la recreacion,
solian salir los fines de semana cuando la menor iba de visita; salian a compartir en familia,
como padre e hija, con los abuelos, con su hermano consanguineo o todos juntos, a comer
a algun centro comercial o lugar de esparcimiento; Actividades suspendidas por delicados
inconvenientes de salud y convivencia que han tenido lugar el presente afio, mismas
actividades que no deberadn reanudarse hasta superar de manera efectiva la situacion.
Adicionalmente el demandado es quien compra la lista de Gtiles escolares cada afio y quien
se encargaba del transporte de la menor, hasta que se suspendio el contacto con la misma
atendiendo a lo sugerido por el médico tratante.

QUINTO:

5.-El pasado 17 de Marzo de 2022 acudieron al ICBF, a fin de llegar aun
acuerdo para el incremento de la cuota alimentaria de la menor VALENTINA
ECHEVERRY GUTIERREZ, pues la madre de la menor , la seflora LADY
JOHANNA GUTIERREZ e solicito al seiior JONATHAN ANDRES
KCHEVERRY una cuota alimentaria de $300.000 pero el sefor
ECHEVERRY manifestd no tener capacidad econbmica para incrementar la
cuita y se declaro , fracasada la conciliacion.

Respuesta: Admito, es cierto.

SEXTO:

6.-Desde el mes de Marzo la menor VALENTINA ECHEVERRY
GUTIERREZ, venia presentando cuadros de ansiedad y comport o :
rebeldes , de desafio e incluso aludia no querer vivir, pero esto sucesi

que tenfa visitas con el padre de eila , con el st JONATHAN, ia Srae Lﬁa&&'@.
JOHANNA GUTIERREZ, de manera particular solicité una vAlomiion
psiquiatrica de la menor, por recomendacion la el medico que la atend@biET AT
que la lievo por urgencias, se e diagnosticé un sindrome depreswo?i%?ﬁ"
fue medicada con fluoxetina y se envi¢ a psiquiatra infantil, el cual ya fue
valorada por ia E.P.S. SURA y ya fue diagnosticada con TDA y continua

medicada y le han suspendido las visitas con el padre hasta nueva orden.

Respuesta: No me consta. En el relato de los hechos es pertinente precisar con ocasion de
las pruebas aportadas, que el diagnostico no fue “sindrome depresivo reactivo” sino:

En la valoracion por psiquiatria que le realizaron el 22 gde,
le dieron diagndstico de Trastarno opositor desafiante y le indicaron fluoxetina 2.5
con remision para valoracion por psiguiatiia infartil y psicoterapia individual por psicdise

Por otra parte, no consta tampoco que los trastornos de comportamiento de la menor
VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ, se den solo después de visitar a su padre
y deriven directamente de su relacion con él, es menester tener en cuenta la proporcion y
frecuencia del tiempo que pasa con cada uno de sus progenitores, la posibilidad de ser



instrumentada por su madre a la hora de hacer manifestaciones frente al profesional de la
salud, y las declaraciones que rinde, donde se puede entrever que su malestar no se debe
exclusivamente de la interaccion con el progenitor. Cito parte del motivo de consulta en el
concepto medico psiquiatrico, aportado como prueba con el escrito de demanda.

Requirid una consulta por urgencias el 22 de marze pasado, por haber verbalizade ideas de
ruerte, encontrandose un cuadro de varios meses de sintomas de tipo depresivo, come tristeza,
irritabilidad, expresidn de ideas de minusvalfa con reclamas frecuentes a fa madre o al abualo
(figura paterna pars la paciente), de que no la quisren.

Es cierto que en aras de recuperar la salud mental de la menor VALENTINA
ECHEVERRY GUTIERREZ, y por sugerencia del profesional de la salud, se ha acatado
la sugerencia de suspender los encuentros con la familia paterna.

SEPTIMO:
7,. Este npevo cuadro clinico que presenta la menor VALENTINA, hace que
se incremente log gastos en su manutencion, pues le recomendaron inscribirla
en natacion y la matriculo para los dias sabados eso conlleva transporte,
lonchera, también debe tener una profesora de refuerzo porque su trastorno no
le permite aprender de manera tranquila y concentrada los conocimientos que
le impatien en su colegio

Respuesta: No me consta. En las pruebas aportadas no se aprecia la mentada
recomendacion y dada la poca comunicacion que mi mandante sostiene con la demandante
a causa de su relacion hostil, se desconoce la situacion académica de la menor; al punto
que arbitrariamente fue cambiada de escuela sin consultar de alguna manera al padre, este
solo se enterd al dirigirse al antiguo recinto educativo al que llevaba a su hija, la Institucion
Educativa Camilo Torres, para preguntar por ella y le informaron que ya no estudiaba ahi.
(Se adjunta conversacién de Whatsapp, donde consta que la madre realizo el cambio de
institucion educativa, sin tener en cuenta el concepto del padre).

OCTAVO:
8.-No es por capricho que solicita que se le aumenie la cuota a $350.000 sino
porque la situacion lo requiere, ella la sefiora LADY JOHANNA , procura
asumir Jos costos que mas puede, pero ya es muy dificil con los nuevos gastos
que incremento la enfermedad de la menor

Respuesta: No me consta. Afortunadamente la menor VALENTINA ECHEVERRY
GUTIERREZ, se encuentra afiliada al régimen contributivo de salud, de la EPS
SURAMERICANA S.A. desde el 2019, razon por la cual su atencion medica se encuentra
cubierta por el sistema de seguridad social en salud. En el pasado, esta parte demandada
era quien corria con la mayoria de gastos médicos, si bien la madre era quien se encontraba
de cuerpo presente cuidando la hija que tienen en comdn, nunca se descuidé su salud y se
asumieron de esta parte los gastos médicos correspondientes.

No consta la dificultad para asumir los gastos de la menor por parte de la demandante, sin
embargo, el sefior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ, es consciente de que
no es facil, él también es padre de SAMUEL ECHEVERRY RODRIGUEZ, de catorce
afios de edad, de quien tiene la custodia y cuidado personal y se hace cargo
econdémicamente casi a totalidad, por esa razon sabe también que las decisiones como el
cambio de escuela, deben someterse a analisis y ser tomadas en conjunto como padres,
teniendo en cuenta las opciones posibles y la capacidad economica que se tiene, para poder
elegir una que se encuentre dentro del rango econdémico que se puede asumir.

Atendiendo lo anterior y al hecho de que la patria potestad sobre la hija que en comdn
tienen las partes aqui demandante y demandada es compartida, se puede inferir el
desconocimiento de la misma por parte de la madre frente al padre, conducta derivada de
su arbitrario actuar a la hora de tomar decisiones que a ambos competen como padres y



que hoy nos convoca a una controversia de caracter economico que podia evitarse con el
simple hecho de evaluar gastos y tomar una decisién conjunta y aterrizada.

EN CUANTO A LAS PRETENSIONES

Me opongo a todas las pretensiones de la parte demandante, dado que son desproporcionadas
y contrarias a lo que de mutuo acuerdo se ha pactado en el pasado con el fin de garantizar el
bienestar de la menor VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ.

Dicho lo anterior me permito pronunciarme frente a cada una de las pretensiones
manifestadas asi:

A la primera:

PRIMERA: Sirvase decretar la AUMENTO DE CUOTA ALIMENTARIA
que sea la suma de TRESCIENTOS PESOS MCTE ($350.600) que le debe
suministrara el sefior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ, a la
menor VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ, la cual consignara a
ordenes del juzgado una vez se haya fijado, los cuales seran consignados
dentro de los cinco primeros dias de cada mes y tendran el incremente anual
de acuerdo al aumento del salario minimo

Me opongo a esta pretension, toda vez que, si bien el Codigo Civil, Ley 57 de 1887, dispone
en su articulo 411 y siguientes que, SE DEBEN ALIMENTOS CONGRUOS Y
NECESARIOS A LOS DESCENDIENTES; en conjunto la demandante y el demandado
proporcionan los ALIMENTOS NECESARIOS de manera eficiente a su hija y frente a los
ALIMENTOS CONGRUQOS, no se demuestra que en razén de la posicion social en la cual
se desarrolla la menor VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ, requiera aumentar el
capital destinado a su nivel de vida, ademas que evidentemente como padres no se encuentran
en capacidad de hacerlo, al menos por ahora.

Atendiendo a su responsabilidad como padre y el carifio que le debe a su hija, el sefior
JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ, ha cumplido con una cuota mas alta de la
conciliada desde el principio, de acuerdo a su capacidad econémica y las necesidades de su
hija.

Segun lo dispuesto en el articulo 44 de nuestra Constitucion Nacional y los articulos octavo
y noveno de la Ley 1098 de 2006, por la cual se expide el Cddigo de la Infancia y la
Adolescencia, donde se determina el INTERES SUPERIOR DE LOS NINOS, LAS
NINAS Y LOS ADOLESCENTES vy la PREVALENCIA DE SUS DERECHOS,
aduciendo en sintesis que “Los derechos de los nifios prevalecen sobre los derechos de los
demas ” es menester tener en cuenta que, en este caso particular mi mandante se hace cargo
de la custodia y cuidado personal de otro menor, su hijo SAMUEL ECHEVERRY
RODRIGUEZ, el cual es titular de las mismas garantias legales y constitucionales que la
menor VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ y es por esa razén gue no es dable
acceder a la pretension sino de manera parcial, en aras de no incurrir en el detrimento de la
calidad de vida de su hijo mayor de catorce afios y aunque menos importante en el orden de
prioridades el propio minimo vital.

Es por lo anterior que esta parte demandada accede a un aumento de cuota hasta por
DOSCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS M/CTE. ($250.000) ya que no precisa de un
trabajo estable, ni educacion superior y su actividad como comerciante solo le garantiza en
promedio un ingreso de un salario minimo.

A la segunda:

SEGUNDA : Sirvase regular las visitas en el sentido de que solo el padre
pueda sefior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY pueda ver a la menor
VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ, en ¢l domicilio de Ia menor,
hasta nueva orden medica

Condénese en costas a la demandada en caso de oposicion



Esta parte demandada accede de manera parcial a la pretension, en razén a que el sefior
JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ, se encuentra dispuesto a seguir el consejo
de los médicos tratantes de su hija, tal como ya lo viene haciendo, en aras de que
VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ, recupere su salud y la relacién paternofilial
vuelva a ser optima. No obstante, frente a la pretensidn de la condena en costas, me opongo
totalmente; Asi las cosas y de conformidad con las pretensiones y declaraciones realizadas
por la parte actora me opongo a cada una de ellas ya que las mismas carecen de fundamento
factico y juridico que hagan posible la prosperidad de estas, solicito se condene en costas a
la parte demandante (art. 365 y 366 CGP).

EXCEPCION DE MERITO

Genérica o innominada: Fundamento esta excepcion en cualquier hecho o derecho que
resultare probado dentro del proceso, con capacidad para garantizar los intereses de mi
representado, de la responsabilidad que se le endilga y en general de las condenas y demas
pretensiones de la demandante.

PRUEBAS Y ANEXOS

Téngase como pruebas documentales las siguientes:

=

Otorgamiento de poder

Cedula del sefior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ

Cedula del Dr. ARITH DIAZ IDROBO

Tarjeta Profesional del Dr. ARITH DIAZ IDROBO

Registro civil de nacimiento de VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ
Constancia de afiliacion a salud de VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ
Registro civil de nacimiento de SAMUEL ECHEVERRY RODRIGUEZ
Acta de audiencia ante Comisaria de Familia del 21 de junio de 2013

Acta de conciliacion fracasada ante el ICBF del 17 de marzo de 2022

10 Concepto medico psiquiatrico del 31 de marzo de 2022

11. Conversacion de Whatsapp donde se habla del cambio de colegio

12. Soportes de pago mensual de cuota de alimentos de los Gltimos afios

©CooNoarwD

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Fundo este contenido y oposicion en lo dispuesto en los articulos 96, 391 del Cddigo General
del Proceso y deméas normas concordantes.

NOTIFICACIONES

Las mias las recibiré en la calle 552 N° 46-22, de Palmira, Teléfono 311 390 5062 y correo
electronico arithdiaz@gmail.com; mi mandante en la en la Calle 43 Nro. 1-40 de Palmira, al
teléfono 316 725 4533 y correo electronico echeverry ja@hotmail.com

A la parte demandante en las direcciones aportadas en la Demanda.

Cordialmente,

i K/TH | DIAZAD '
= C.C.Nro-t113.685/452 del Palmira (V).
T.P.Nro. 369.122 del C.S.J.
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Palmira, octubre de 2022

Sefior
JUZGADO PRIMERO PROMISCUO DE FAMILIA
PALMIRA- VALLE DEL CAUCA

E. S. D
REFERENCIA:
Asunto: OTORGAMIENTO DE PODER
Proceso: AUMENTO DE CUOTA ALIMENTARIA

Y REGULACION DE VISITAS

Radicacion: 765203184001-2022-00205-00
Demandante: LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA
Demandado: JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ

JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ, mayor de edad, vecino de Palmira
identificado con la Cédula de Ciudadania N° 1.113.631.851 de Palmira - Valle del Cauca,
teléfono 316 725 4533, con domicilio en la Calle 43 Nro. 1-40 Barrio Santa Maria del Palmar,
por medio del presente escrito confiero poder amplio y suficiente al Dr. ARITH DIAZ
IDROBO, mayor de edad, vecino de Palmira, identificado con la Cédula de Ciudadania N°
1.113.685.952 de Palmira Valle del Cauca, con Tarjeta Profesional N° 369.122 del Consejo
Superior de la Judicatura, para que en mi nombre y representacion, conteste y lleve hasta su
terminacion el proceso de; AUMENTO DE CUOTA ALIMENTARIA Y REGULACION
DE VISITAS, incoado por la sefiora LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA,
identificada con Cédula de Ciudadania N°1.113.650.665, expedida en Palmira — Valle del
Cauca.

Mi apoderado queda facultado para conciliar, desistir, sustituir, reasumir, presentar pruebas,
recursos, y demas facultades de ley segun el articulo 77 del Codigo General del Proceso.
Sirvase sefior Juez, reconocerle personeria para actuar al Doctor ARITH DIAZ IDROBO
dentro del término de ley.

Atentamente,

C.C. Nro.1.113.631.851 de Palmira (V).

ACEPTO:

__~ARITHDIAZIDR '
C.CNro-1113. 685.962 del Palmira (V).

T.P.Nro. 369.122 del C.S.J.
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7/10/22, 0:29

MINISTERIO DE SALUD Y
PROTECCION SOCIAL

ADRLS

ADMINISTRADORA DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL
DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD - ADRES

Informacion de Afiliados en la Base de Datos Unica de Afiliados al Sistema de Seguridad Social en Salud

Resultados de la consulta

Informacion Basica del Afiliado :

TIPO DE T
IDENTIFICACION
NUMERO DE
IDENTIFICACION 1114548341
NOMBRES VALENTINA
ECHEVERRY
APELLIDOS GUTIERREZ
FECHA DE NACIMIENTO A
DEPARTAMENTO VALLE
MUNICIPIO PALMIRA

Datos de afiliacion :

EPS

ACTIVO | SURAMERICANA | CONTRIBUTIVO | 04/02/2019 31/12/2999 | BENEFICIARIO
S.A.

Fechae | tow7acee | sainde | sapripcsmoaoro

La informacion registrada en esta pagina es reflejo de lo reportado por las Entidades en cumplimiento de la Resoluciéon 4622 de
2016.

Respecto a las fechas de afiliacion contenidas en esta consulta, se aclara que la Fecha de Afiliacion Efectiva hace referencia a la
fecha en la cual inicia la afiliacion para el usuario, la cual fue reportada por la EPS o EOC, sin importar que haya estado en el
Régimen Contributivo o en el Régimen Subsidiado en dicha entidad. Ahora bien, la Fecha de Finalizacién de Afiliacién, establece
el término de la afiliacion a la entidad de acuerdo con la fecha de la novedad que haya presentado la EPS o EOC. A su vez se
aclara que la fecha de 31/12/2999 determina que el afiliado se encuentra vinculado con la entidad que genera la consulta.

La responsabilidad por la calidad de los datos y la informacion reportada a la Base de Datos Unica de Afiliados — BDUA, junto con el
reporte oportuno de las novedades para actualizar la BDUA, corresponde directamente a su fuente de informacion; en este caso de
las EPS, EOC y EPS-S.

Esta informacion se debe utilizar por parte de las entidades y los prestadores de servicios de salud, como complemento al
marco legal y técnico definido y nunca como motivo para denegar la prestacion de los servicios de salud a los usuarios.

Si usted encuentra una inconsistencia en la informacién publicada en ésta pagina, por favor remitase a la EPS en la cual se

encuentre afiliado y solicite la correccion de la informacién inconsistente sobre su afiliacién. Una vez realizada esta actividad, la
EPS debe remitir la novedad correspondiente a la ADRES, conforme lo establece la normatividad vigente.

L-':IMPRIMIR CERRAR VENTANA

https://aplicaciones.adres.gov.co/bdua_internet/Pages/RespuestaConsulta.aspx?tokenld=pbnfgANNINIr5SHc1d4Kbhg==

https://aplicaciones.adres.gov.co/bdua_internet/Pages/RespuestaConsulta.aspx?tokenld=pbnfgANNINIr5Hc1d4Kbhg==
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CENTRO DE ATENCION INTEGRAL
CeAl
DILIGENCIA DE AUDIENCIA DE QUE TRATA EL ART. 14 DE LA LEY 284 DE 1986,
(LEVADA A CABO DENTRO DE LA HISTORIA No..113.631.851 QUE SE
ADELANTA POR VIOLENCIA INTRAFAMILIAR.

Hoy Veintiuno (21) del mes de Junio de Dos Mil Trece (2.013) siendo las 3:40 P.M. se
procedié por parle de la Comisarla de Familia CeAl a ilevar a cabo diligencia de
audiencia de conformidad con lo establecido en e art. 14 de I3 Ley 294 de 1996, en
concordancia con lo establecido en el inciso 2° del numeral 7° del decreto 852 de
2.001 que reglamentd dicha loy.- Se deja expresa constancia que a la audiencia
comparecen el sefior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ, identificado con la
codula de ciudadania No.1.413.631.851 expedida en Palmira-Valle, edad, 25 afios,
estado civil, soltero, grado de escolaridad, Bachiller, ocupacién actual, oficios varios,
compro mercancia para vender, residente en la Galle 43 No.1-40 Barria Santa Marfa del
Palmar del Municipio de Palmira-Valle, teléfono celular 3167254533 y la sefora LADY
JOHANNA GUTIERREZ SALAMANGA, identificada con la cedula de cludadania
No.1.113.650.665 expedida en Palmira-Valle, edad: 22 afios, estado civil, soltera, grado
de escolaridad, Técnico, ocupacion actual, auxiliar de odontologfa, residente en a
Carrera 20 No.3GA-13 Barrio Bizerta del Municipio de Palmira-Valle, teléfono celular
3166022362. En tal virtud, Ia sefiora Comisaria procedié a dejar sentado el motivo de la
diligencia, en el sentido de que se procurara por todos los medios legales lograr
formulas de solucién al conflicto infrafamiliar que se presenta entre los mencionados, a
fin de garanlizar la unidad y armonia de la familia y especialmente que la parte agresora
enmiende su comportamiento.- A continuacion se procede a conceder el tso de la
palabra al seitor JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ, quien en su escrilo de
solicitud de medida de proteccion MANIFESTO: Soficilo a ustedes citar a la sefiora
JOHANNA GUTIERREZ por los siguientes hechos: Yo sostenia una relacion con la
sefora JOHANNA durante varios meses de los cuales tuvimos una nifia, debido a los
innumerables problemas que tuvimos [a relacion se deterioro totalmente, la sefiora
JOHANNA conslantemente me agredia verbal y fisicamente por sus celos enfermizos y
en muchas ocasiones me amenazo que si me vela con otra persona nos haria un
escandalo o nos golpearia y me danaba el caro en que yo estuviera, En una ocasion fui
a visilar a la nifia y hable con la sefiora JOHANNA y le exprese que no gqueria tener
nada con efla por todo fo gue venia presentandose y la reaccion fue muy grosera,
intervino la madre y me agredio verbalmente. También aproximadamente hace 2 meses
se presento la sefiora JOHANNA a las 4:00 AM. en eslado de embriaguez en
compafiia de una amiga dande golpeaba violentamente la puerta de la casa y gritando
fuerternente v procedié a romper los vidrios de la puerta, por esta razon no le abri ia
puerla y en medio de los escéandalos, llegaron 2 tipos y la robaron, después de ese
momento comencé a recibir flamadas amenazantes y mensajes de ella y dias
posleriores me flego un sobre a mi casa donde tenfa una hoja con unas amenazas. Por
el dia 11 de Mayo fui a visitar a la nifia y se confabulo con el hermano para decir que fa
eslaba estrujando v era ella la que me estaba agrediendo fisica y verbalmente. En las
horas de la noche el padre de ella, llama a mi padre y se acord6 hablar al otro dia para
aclarar las cosas, cuando fuimos al otro dia el sefior ALVARO GUTIERREZ, estaba
hablando muy alterado, me amenaza y estuvo a punto de agredirme fisicamente. Por
es0 acudo a ustedes porque peligra mi vida y la de mi famifia. Quiero agregar que
tenemos una nifia que se lama VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ DE 04 MESES
DE EDAD, por la cual no estoy respondiendo econdmicamente desde el 11 de Mayo de o

- eRhitar
da "2spansabifiay Titanta GXONery

2013 que fue el problema y tampoco fa estoy visitando, yo fui a pedir una cita 8 Logistion 5y 5 po @ ProMto Envigs
Bienestar Familiar para arreglar todo lo de la nifia y me la dieron para el 24 de Junio de 12 informacizn sonnSr0eidaY do
documentes a Snida on jog

2013 a las 8:00 A.M. Ademas lo gue quiero es llegar a un acuerdo con ia sefiora LADY oo con ta gy Somponen e
JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA, para no tener inconvenientes més#%elﬁi@ y gNo transporte

Calle 31 No. 30 ~ 46 Tercer Pisu Slsealis
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CENTRO DE ATENCION INTEGRAL
CeAl

para que haya tranguilidad familiar v que se resuelva lo concamiente con nuestra hija
para yo poderia visitar y responder econdmicamente por ella. A continuacion se le
concede el uso de la palabra la sefiora LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA,
quien MANIFESTO: Es cierto que sostuve una relacion con el seflor JONATHAN
FCHEVERRY v fue duranle 2 aflos y siete meses, de cuya relacion estuve dos veces
embarazada y el primer bebe lo perdl, ahora ienemos a VALENTINA de 3 meses de
nacida. Es cierlo que hubieron problemas de convivencia por agresion verbal y {isica
mudua, respecto a la fisica, fui objeto de maltrato durante mi sequndo embarazo, nunca
lo denuncie, el seffor JONATHAN me abandono aprovechando que me encontraba
pasando la dieta, la ilusién de un padre o una madre como es normal es ver en todo
momento a sus hijos y mas recién nacidos y aqui ello no ocurrid, pasaron dias enteros
sin que el sefior viniera, tuve una crisis infecciosa en la orina y como era de esperarse
lamaba al sefior y no aparecia o no contestaba el teléfono v ya se enteraba cuando
pstaba en [a clinica, lo mismo sucedid con la nifia en dos ocasiones el sefor teniendo
auto me tocaba pagar taxi y en compafila de mis padres y su defensiva frente a su
irresponsabilldad era decir que yo fingla o mentia, la prueba esta en la clinica, esta
claro que no jugarla ni con mi salud, ni con fa de mi hija. Por todas eslas cosas
efectivamente comprendi que el sefior me estaba abandonando y es natural que en una
convalecencia de un parto, donde como mujer espera que su pareja este atento me hizo
despertar agresion fisica y celos, ese sefior ya tenfa otra persona desde que me
embarazo, solo lo viene a entender cuando tuve la nifia y me quede en la casa de mi
mama. Lo sucedido en la casa del sefior es cierio en el sentido de que fui con una
amiga, me comporte mal al ver que no salid, ante el desprecio y la humillacion de sus
padres al recostarme y apoyarme en la puerta se partié un vidrio, ellos dicen que fue
intencional, lo gue es totaimente falso, igual eso ya lo cancele. En cuanto a las
discusiones presentadas en mi casa, mi mama solo le reclamo su falta de
responsabilidad pero eso fue recién nacida la nifia, desde eso ella no lo trata. Las pocas
veces gue el seflor vino a ver a la nifia a la casa, me agredia verbalmente y la ultima
vez, mi hermano fue tesligo de su agresion fisica y por eso intervino para que me
respetara. No es cierto lo de mi papa en el sentido de que lo haya agredido, lo gue hizo
mi papa fue llamarlo y respondio ef papa def sefior, al dia siguients el sefior JONATHAN
se presenio desafiante a la casa de mi padre, en compania de su papa y del hermano,
gl hermano desafio a mi papa para pelear NO ES CIERTO QUE MI PAPA LO
AMENAZO, los reclamos han sido respecto a su falta de responsabilidad y respeto para
su hija y para mi. Sefior Comisaria no he he hecho ninguna amenaza al padre para
atentar contra su vida, como le haria eso al padre de mi hija, no soy una delincuente,
soy una mujer que lo que recibid del sefior JONATHAN fue desengafios y maltratos,
ahora comprendo que clase de persaona es y por lo cual tampoco logro hacer hogar con
la madre de su primer hijo SAMUEL. Admito mis errores y estoy comprometida en no

volver agredir verbalmente a JONATHAN, el paso de jos dias me ha ayudado a tragar P

esta amargura y ponerle frente a la vida, ya tengo una hija por quien vivir, deseo que '
esto se selucione prontamente por el bien de la nifia. Finalmente sefiora Comisaria, no“!“%ﬁ %
he hecho ninguna amenaza de muerte o de cualquier ofra indole que atente contra fa” e “g”‘ = epvios
vida y la integridad personal def sefior JONATHAN y su familia. Quiero que el también L. mintic 00636 del 2015

RP. G289
se compromela a no agredirme, ni divulgar, ni atentar contra mi moral, que yo soy una " 0o iatario judicrai

mujer cualquiera, También he sido amenazada luego del incidente presentado en la quo compone of presents envia fue
colejada con fa presentada por el

casa de JONATHAN porque me robaron a parte del dinero, documentos y me [t 0 o remitente las mismas

empezaron hacer llamadas anonimas con la exigencia econdmica a cambio de son auténticas.
El wnteremedo 0 remlemie exonera

devolverme mis documentos, como hice caso omiso a las exigencias nos ameNazZaron g, reiorriidad a Prorio Eavios
con atentar contra mi vida v fa de mi hija, me flegaron panfletos al lugar de mi trabajo, Logistica S.A.S. Poria veracidad de
ta informacién contenida en tus
mi jefe es testigo porque fue quien recibié el paquete. En dias siguientes dos mujeres ocumentes que compenen o
en una motocicleta, me persiguieron desde mi casa al lugar de trabajo v el vigilanie vip envio con 12 guia de transporte
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CENTRO DE ATENCION INTEGRAL
CeAl
cuando e tomaen una fotogralia, de estos hechos tiene conocimiente el agento
PLILIDG del Gawla guien mie brindo medida de proteccion policial. Mal podria sedalar a
persena alguna sobre eslo pero elio fue despues de que me robaron en la casa de
JONATHAN, actualmenle estos eventos no se han vuelto a presentar y espero gue siga
asi. NOTA: Testigos presenciales si es necesaiio, sefiora Comisaria, tengo como
lestigo a mi familia, y usted misma podia ver que no estoy mintiendo, como silo hace el
sefior JONATHAN, dado que en ningin momento refiere como he sido victima de sy
maflrato fisico y verbal, también miente cuando dice que yo lo he amenazado y si en
algon momenlo le dije que le haria escandalo fue debido al dofor v al engafio que he
padecido de parte de el, lo cual no volveré a hacer como ya lo mencione, solo espero
que el sefior cumpla con su obligacion como padre, porque lambién miente cuanda

afirma que fiene ingresos de $500.000 ya que la cuota de su carro es como de
$700.000 pesos.

En taf virlud, la sefiora Comisaria de Familia procedio a dejar sentado el motivo de la
diigencia, en el sentido de que segun el Decreto 652 de 2001, Articuto 79 por el cual se

reglamenta la lay 294 de 1996 reformada parcialmente por la ley 575 de 2000, vy se
procede a proferir la siguiente:

RESOLUCION CeAl1153.19.14.0227
Patmira, Junio 21 de 2013

En vitud y en ejercicio de fas facullades Conslitucionales conlempladas en sus
arliculos 13, 42, 43,44 y 45 y legales especialmente las conferidas por la Ley 1098 de
2006, Cédigo de Infancia y adolescencia y en parlicular por ta ley 294 de 1996,
reforinada por la ley 575 de 2000 y 1257 de 2008, y fos Decrelos 652 de 2001y 4840
te 2007,

CONSIDERANDO:

-~ Que a oste despacho se hizo presente ol seiior JONATHAN ANDRES
ECHEVERRY DIAZ, el pasado Quince (15) de Mayo de 2013, solicitando medida de
proleccion por ser victima de VIOLENCIA INTRAFAMILIAR, por parte de su ex
companera la sefiora LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA,

- Que este dospacho procedié a dictar Medida de Proteccién on forma provisional
para evitar la continuacian de todo acito de violencia, agresion, mallrato amenaza
4 ofensa contra fa vielima, dirigida al Comandante Estacion de Policia mas
cercano a su resldencia,

- El sefior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ, rocibls orientacion por parte
de la Trabajadora Social adscrita al despacho,

- Se cito a la presunta agresora para notificacién y ftraslado de cargos
denunciados por la victima, fiien se notifico ef 23 de Mayo de 2013 y presento
sus descargos,

-~ Que al despacho de la Comisaria de Familia de Palmira, se hizo presente la
sefiora LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA, e} pasado Disciséis (18] de
Mayo de 2013, solicitando medida de proteccién por ser victima de VIOLENCIA

INTRAFAMILIAR, por parte de su ox compariero ol sefior JONATHAN ANDRES
ECHEVERRY DIAZ.
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CENTRO DE ATENCION INTEGRAL
CeAl
. Ouae Ia Comisara do Familia de Palmira, procedié a dictar Medida de Proteccion
en forma provisional a Ia sefiora LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA,
dirigida al Comandante Estaclén de Policia CA-COLOMBIA.

- La seiora LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA, fue valorada por la
Psicoloya Dra. VICTORIA EUGENIA FONTECHA, adscritz a la Comisaria de

Familia de Palmira,

- La sefiora LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA, hizo liegar al dospacho
fotocopla de los documontos con los cuales se verllicaron los dorechos de su
hija VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ DE 04 MESES DE EDAD.

. Modiante NOTA INTERNA TRD: CF.1153.6.1.842 de focha Mayo 31 de 2013, Ia
Dra. TATIANA CASAS REYES, COMISARIA DE FAMILIA TURNO TRES, remile
Hisioria No.186-13 en donde Ia sciora LADY JOHANNA GUTIERREZ
SALAMANCA, denuncio unos hechos de violencla intrafamiliar en contra del
padre de su hija el seiior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ, solicitud gue
realizo el 16 de Mayo de 2013, debido a que se tiene conocimiento de acuerdo a
informacion proporcionada por ol seior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ,
on 1a cual informa que ya habia realizado una denuncia por viotencia intrafamiliar
on la Comisaria del CeAl el 15 de Mayo de 2013, en donde la citada es ia sefiora
LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA y por los mismos hechos, para gue
continte conociendo del presenic caso esta Comisaria de Familia, para lo cual se

procede conforme.

. El sefior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ y la sefiora LADY JOHANNA
GUTIERREZ SALAMANCA, sc citaron para el dia 21 de Junlo de 2013, con el fin de
llevar a cabo la audiencia por Violencia Intrafamiliar.

- A la audioncia comparocieron el sefior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ
y la sefiora LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA,

Ne do conformidad al arliculo 7o.el incumplimiento de las medidas de proteccion dara
fugar a las siguientes sanciones:
a) Por la primera vez, mulla enlre dos (2) y diez (10) salarios minimos legales
mensuales, convertibles en arresto, la cual debe consignarse dentro de los cinco (5)
dins siguientes a su imposicién. La Conversién en arresto se adoptara de plano
mediante aulo que solo tendra recursos de reposicion, a razon de tres (3) dias por cada
satario minimo; b) Si el incumplimiento de las medidas de proteccion se repitiere en el
plazo de dos (2) aftos, la sancin serd de arresio entre treinta (30} y cuarenta y cincgaias
(45) dias. fn e} caso de incumplimiento de medidas de proteccion impuestas por acto "f__’ii ?&Tﬁg
(e violencia o mallralo que constituyeren delito o contravencion, al agresor se | SHEeY T B e
revocaran los beneficios de excarcelacion y los subrogados penales de que estuvierae. misic 00636 del 2oﬁnwg5
gozande”. Que de conformidad con lo dispuesto en el Articulo14, ey 294 de 1 996*{‘*- 6389 o
modificada par la ley 575 de 2000, indica que antes de la audiencia y durante fa IS g0 compone ol reacts suin fon
ol Comisario o el Juez, sequn el caso, deberd procurar por todos los medios legales goieadta won i prasentada por o
£ 3 ISNAS

st alcance, Tormulas de solucion al conflicto Intrafamiliar entre ¢l agresor y la victima, @on auténticas.
jﬁii interespde o remilente exonera

fin de garantizar fa unidad y armonia de Ia familia, y especialmente que el agresor, o ad & franto Envios

enriende su comporlamiento, En todos los casos, propiciara el acercamiento y 8logistics .45 Por la veracidad de
a informacion contanida en los

didilogo direclo entre las partes para ¢l logro de acuerdo sobre paz y la CONVIVENCia BMficcumenins que componen o
lamilia, £n la misma audiencia decrelard y practicara las pruebas que soficiten jagove con fa gua de kansporte
parles y las que de oficio estime conducentes. # 4 O 0 8&,2_ Yy EN
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COCHEVERRY DIAZ voplin b sefions L ADY JOSAHA GV 2 SR AMRNGH,
tnte derpachio dotaonion ot de e spon b milinnck, gon el ey e b
arpnnio y an cansontatioke do ool ntr biitn sy it nagit st ations Aprstn depeeri i ot

nodaecion (DEFIETIVA),
HESURLYE

PRIMERD: Ipotwg meslidis oo prodanalfim Diofinitins o) sofior JOHRTHAN AHUBES
ECHEVERRY DIAZ v 4 sofiors LADY JOHANA GUTIERREY RALARBHGE, pas
fue se abstotipin do ealizan condvctas de dnlensin intrsbolig 7 tvrten csatings
profinidadonss agresionns vrbnley, Huina, prdnclbgicas, o oa sl ds s misntins
rher a0 frunifia,

Ademias de

a) La Custodiy Cuidado Posonal de; VALENTIMA ECHEVERRY GUTIERREZ UE
04 MESES DE EDAD, quudi on caboss 7 sjicidn g tn schion LADY
JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA,

Bl sefior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ, apoitass conn Gty

Alimenlznia parac s hijn VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ (IE 04 IESES

DE EDAD, I sumia e (BG0.000) pesos temsunles, on ol Inoiatpsado sotsl

(e s eutiablezen pacs ol salanio mmindimo legal, los ouales sorfin consignaedos en

v Cuesita de Ahearen dob Temnn Cajn Dosiad o nennbre e §nosefiops LADY

JOHANNA GUTIERREZ SALAMAMCA, 1 padic def 30 des Jurides dle 26475 850 s

mieses de Junio y Diciershre Jo dard i su hijsouns detacion comaplota de rops, o

cuanfo o salud, aducacion vy recreacion cadn padee apaitars ol S0%, de s

usios,

) EJ sefion JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ, podrhs cornpati con s higs

VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ DE 04 MESES DE EDAD, todns luy

dias de acuerdo o su horaio de fiabiajo on o cana do anadre,

Seromite ol sefiop JONATHAN AMDRES ECHEVERRY DIAZ v o ta unfion

LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA, » Trabaniento Hesduciivg y

Terapdtico.

) Se remile al sefior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ v o [a sehius
LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA, n I Encusda pars Padras fos diay
miGrcolos desde s 200 P hasta las 500 P en el Gogundo Piso de s
Fiscalla y traer constancin do asistencia,

1)

SEGUNDO. Se entera o las parles en conflicty, que o incumplirmiento de las medidas
de: prolaccion dard lugar a las sigulentes sanciones:

a) Por la primera vez, mulls entre dos (2} y diez (10) saladns mlnirﬂms_lagsalt’;;?
mansualos, corvedibles en arresto, Ja cual debe consignarse doentio de los cinto (5)
dias siguientes a su imposicién, La Conversion an anasto se ado_p[ar-é da plano
madiante mido que s56lo tendrd rmeoursos de epoesicion, a @eon de fras (3) dias pors carla
salario mipimao,

by i el incumplimiento de las medidas de proleccion se repitiers en o plazo de dos (2
: ; 4 o g [ [ e B

afios, la sancion serd de aoasto entre reinta (30) y cuaronta v cinco (45) dfum,, L;n‘ &

cuun de ncumplimiento de medidas de proteccidn Impuestas por aclos de viglencia o
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CENTRO DE ATENCHON INTEGRAL
oAl ‘
matliato que constiluyeren delilo o contravancion, al agrosor so le rovecmdn oy
benoficios de excarcelacion y los subiogados penatos de que esfuviere gozonda,

TERCERO: Soliciar a las avtoridades do Policka prestar proteccion y vigilancla paliclva
de manera constante ol wosidoncly del sefior JONATHAN ANDRES ECHEVERRY
DIAZ v de fa seiiora LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA, para que Gesen las
causas que dan aligen al confliclo familiar y en ol evonto de suceder, 1a polictn debe
informar de inmediato, para procedor a aplicar los corfectivos del casa.

CUARTO: Conforme al articulo 16 Modificado. Loy 576 de 2000, ant, 10 esta roselucion
queda notificada o las partes por estrados. Se entenderan suttidos los ofectos de la
nolificacion desde su pronunciomiento.

QUINTO: El despacho fe hace saber a los comparecienios que conhia la presonto
decision, procede el RECURSO DE APELACION, gue se surtird anle los jueces dao
Familia o Promiscuo de Familia de la localidad en el efecto develutivo (incise 2% del Al
18 de In tey 294 de 199G), pero las partos manifiestan que no van o intorponer recurso
alguno,

Dada en Colombia, Palmira Valie del Cauca, ol (21) del mes de Junio de 2013, siendo
las Cinco de la Tarde (5:00 P.M.)

Comuniquese, ordéngse y climplase.

COMISARIA DE FAMILIA CeAl

COMPARECIENTES:

! 3;-:-‘ 7 eﬁ_)\\&}ﬂq&\}ﬁ C‘U%E“WEI S

jDNATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ DYLJOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA
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Ll FORMATO ACTA DE CONCILIACION
AIENESTAR . :
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ACTA DE CONCILIACION No.000208

PROCESO DE RESTABLECIMIENTO DE LOS DERECHOS DEL NIRO[A) ©
ADOLESCENTE: VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ

HISTORIA DE ATENCION No. 1114548341

PETICION SIM No. 32164262

DILIGENCIA DE AUDIENCIA DE CONCILIACION DENTRO DEL PROCES0O DE
REVISIOCN DE ALIMENTOS, ART. 102 DE LA LEY 446/98 EN
CONCORDANCIA CON EL ART. 111 Y 129 DEL CODIGO DE INFANCIA Y

ADOLESCENCIA.

CITANTE: LADY JOHANNA GUTIERREZ SALAMANCA

CITADO: JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ
NINOS/ NINA: VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ

Al Despacho de la Defensoria de Familia del Centro Zonal Palmira del Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar, compareci6 hoy dicz y siete {17} de marzo de

mil veintidés {2022), siendo las dos de la tarde (02:00:p.m), dia y hora

sefialados con anterioridad para llevar a cabo la diligencia de audiencia de que

trata el Articulo 102 de la Ley 446/98, en concordancia con el Art. 129 del

Codigo de Infancia, el CITANTE, sefnora: LADY JOHANNA GUTIERREZ
SALAMANCA edad, 31 aios, identificada con la Cedula de Ciudadania No.
1.113.650.665 expedida en palmira, Valle, estado civil soltera, se leer y escribir,

soy bachiller; profesion tecnologa en secretariado administrative y auxiliar

contable y residente en la diagonal 28B No 6-37 barrio Villa Fontana de la

ciudad de Palmira, (vivienda Familiar}; teléfono celular No 301-4085808 en

calidad de progenitora del (los)los nific(s) adolescente: VALENTINA
ECHEVERRY GUTIERREZ, de 9 ados; con el fin de tratar lo relacionado

con el proceso de revision de la cuota alimentaria de Constituido el Despacho

en audiencia publica, se indaga a los comparecientes sobre las condiciones

civiles y generales de ley quienes dicen: Son nuestros nombres y apeliidog{,ﬁg{rgq‘,‘

quedan dichos y escritos al inicio de esta diligencia. Se les informa ¢l cogﬁ’ @ A,
de los Articulos 288 vy 453 del Cadigo Penal. Obtencion de Documento it 5&%}%? %? ;
que establece “Que el que para obtener documento puiblico que pueda sggygggi@osas det 2 VI
prueba induzca a error a un servidor publico en ejercido de sus fumgiigxg‘%s 4ol citatorio g
haciéndole consignar una manifestacion  falsa., o callar parcialmen},fé;éfﬂgﬁg ﬁ;ziime eﬁwﬁﬂ
verdad incurrira en prision de 48 a 108 meses” .- Fraude Procesal.- El gﬁéj P rormitonte fog e
cualquier medio fraudulento induzca a un Servidor Publico para dd’tbwmma o remitente sxoners

enticas,
. . . & respansabilldad g iy L
o acto administrative contrarno a a2 Pronto Envios

la Ley, incurbspaid¥as p., o, veracidad o
(=]

sentencia, resolucion 2 i
i dOCUm:ﬂrrrjta:son contedida en jos

Antes de imprimir este Jocumento... plense en el medic amblente! 300 con fa o Co"EO0SN ol

o e ransporte

4008892000185

Custausar copia inpresa do #338 Jocumanto 58 conaidern come CORLA NO SONTROL

© e 1T PROAMICIONADGS SERAN TAATADOS DE ACUERDO A LA POLITICA DE TRATAMENTG DE [£ATOS PEREONALES DEL ICOF Y A LA LEY 7581 DE 2012




P —

»

PROCESO PROTECCION F17.P1.P 210542098

FORMATO ACTA DE CONCILIACION ““

BIENESTAR
FAMILIAR RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS Version 2

Pagina 2 d= 98

prision de seis {6} a doce {12} anos, multa de doscientos{200) a mil{1.000)
salarios minimos legales vigentes. En este estado de la diligencia interviene el
Defensor de Familia para cxplicarles la conveniencia de la conciliacion en
derecho, comoe mecanismo para agotar la via gubernativa, y como requisito de
Procedibilidad para acudir a la Jurisdiccién de Familia, sobre la REVISION DE
LA CUDTA ALIMENTARIA, FIJADA POR LA COMISARIA DE FAMILIA DE
PALMIRA, VALLE » MEDIANTE RESOLUCION CeAl1153.19.14.0222 DEL
VEINTIUNO DE JUNIO DE 2013, HISTORIA FAMILIAR No 2.113.631.851
A FAVOR DE LA NINA VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ , Asi mismo
s¢ hace presente EL. CITADO senor: JONATHAN ANDRES ECHEVERRY DIAZ,
mayor de edad, tengo 34 afos de edad; estado civil soltero, identificado con la
cédula de ciudadania No. 1.113.631.851 expedida en palmira, Valle, se leer y
escribir; soy bachiller; profesion comerciante; Residente en la calle 43 No 1-40
barrio santa Maria del palmar de la ciudad de palmira, Valle, {Vivienda familiar)
teléfono celular 316-7254533, en calidad de progenitor del ninofa) adolescente;
VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ, Constituido el Despacho en audiencia
publica, se indaga a los comparecientes sobre las condiciones civiles y
generales de ley quienes dicen: Son nuestros nombres y apellidos como quedan
dichos y escritos al inicio de esta diligencia. Se les informa el contenido de los
Articulos 288 y 453 del Cédigo Penal. Obtencisn de Documen
establece “Que el que para obtener documento publico que
prueba induzca a error a un servidor publico en ejercido de sus funciones
haciéndole consignar una manifestacion falsa., o callar parcialmente a la
verdad incurrird en prision de 48 a 108 meses” .- Fraude Procesal.- El que por
cualquier medio fraudulento induzca a un Servidor Publico para obtener
sentencia, resolucion o acto administrativo contrario a la Ley, incurrira en
prision de seis (6) a doce (12} afos, multa de doscientos{200) a mii{1.000)
salarios minimos legales vigentes. En este estado de la diligencia inte
Defensor de Familia para explicarles

to Publico que
pueda servir de

rviene el
la conveniencia de la conciliacion en
derecho, como mecanismo para agotar la via gubernativa, y como requisito de
Procedibilidad para acudir a la Jurisdiccion de Familia, sobre la REVISION DE
LA CUOTA ALIMENTARIA, FLJADA POR LA COMISARIA DE FAMILIA DE
PALMIRA, VALLE , MEDIANTE RESOLUCION CeAl.1153.19.14.022 DEL,
VEINTIUNO DE JUNIO DE 2013, HISTORIA FAMILIAR No 2.113.6% )
A FAVOR DE LA NINA VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ S o

verificar la  solicitud Y SUs anexos y ni convocado ni convocante Presenbameas del 2015

- RP G2RY
pruebas documentales o anticipadas que tengan en su poder y prefendanae ciatorio judicial
hacer valer en un eventual proceso. Seguidamente s le concede el usfiidgmgre o prosents envio fus

e pracé

i ta preseniada por ei
palabra a la citante sefora: LADY JOHANNA GUTIERREZ SAL LT 0 romitente las mismas
concedié el mismo manifiesta, yo acudi ante el Instituto Colombigtiterdeo o rmtante exonera
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I HEVERON DY CO0TA ALIMENTAIUA, FLIADA PO LA COMIDARIA DE
FARMILIA DE PALMIRAVALLE, ot coaniy e it gy o v gque o ne
Be hevhios don ducpemonton de ey vy noome ol o0 abde tordes lon wsnlon
atimoles puaa and o, yo de o anlliby vng et -, AL#ME‘LHT&RI;’& DE
TREACIENTON ML VRO (3300.000) comu cnntn alimentorin,” Fe treles”
At negnidi ae Jeocaneede of o e B prlalrs ol progenitor senor JORATHAH
ANDIRIH FOREVEIRY DIAZ, qiden nnilienln Yo no enloy de acoerde oon
er il porepoe b cnpschdad de endeadaiento neo e e pﬁrmik:", yti nedn i
piedo dir e seondade ante Tacominagin de Fanilio de Palinira en el 2013
frevver nuentra hijn™ Fe todo. Tondonddo an ouonts lo sellcliode por ol cltante v
vatso qukern qua no heobho souerds concltintorio respocto a In Revisién de
CUHOTA ALIMENTARIA, FIJADA  POR LA COMISARIA DE FAMILIA DE
PALMINA, VALLE, MEDIANTE REBOLUCION CeAl.1163.19.14.0222 DEL
VEINTIUNO DI LJHINIO DB 2010, DISTORIA FAMILIAR No 2,113.631.851
A FAVOR DX LA NINA VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ, sc procede
a dlotar of nipalente ADTO N2 419 < Defennorin de Familin, Palmira,  marzo
chies v onicle (17) de don mnit Veintidas (2022}, DECLARAR FRACABADO EL
INTENTO DF CONCILIACION, PREVIO AL PROCESO DE REVISION DE
CUHOTA ALIMENTARIA souerdo concillnlorlo respscto o Iz Revialén de
CUOTA ALIMENTARIA, FIJADA POR LA COMISARIA DE FAMILIA DE
PALMIRA, VALLE, MEDIANTE RESGLUCION CoAlL1153.19.14.0222 DEL
VEINTIING DE JUNTO DE 2013, -HBTORIA FAMILIAR Ne 2.113.631.851
A FAVOR DI LA NINA VALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ, PROPUESTO
POR LA 8ENORA: LADY JOHANNA GUTIERREZ SBALAMANCA, CONTRA EL
SEROR: JONATHAN ANDREE ECHEVERRY DIAZ, advirticnds o los
coinpmirectepten gk e cano st kepodr adelante con el proceso, deben acudie
nyle bdaeindieeion de Famibin, BEGUNDO; BANCIONES: B¢ le hace saber a los
vdiddaon, que Hen cono de ineumplimiento por su parte o las obligaciones aqui
entubilecidnn, se haran nerecdores o las sinciones civiles ¥ penales o las que
diere ppy, TERCERQ: ARCHIVO Dene por teeminado ¢ proceso, vayan las
diligencion ol archiva previo anotucion en ¢l bbro rdicador respective y
ptdennse ol clerre de b petician No, 32164262.- QUINTG:_De conlormidad con
o establecido en ol Articido 299 del Codigo  General del I’ruu,*%fi#
providencin guedn nofficidn en estradon y ejecutorinda en el acto.- Nrs'{;

atro el objeto de o presente difipencin e terming y firma por todos log qu(, en o envios
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Dra. fulieta Castro Penagos

POIQUIATRIA CLINICA
PSICOTERAPIA
UNIVERBIDAD DEL VALLE
CONCEPTO MEDICO PSIGUIATRICO
IDENTIFICACION
Nombre YALENTINA ECHEVERRY GUTIERREZ
Tarjeta de identidad 1114548341
© Lugar de nacimiento Palmira
Fecha de nacimiento 12 de febrero de 2013
Edad 9 afios
Procedencia Palmira
Escolaridad 4° primaria
QOcupacién Estudiante
informante La paciente misma y LEIDY JOHANNA GUTIERREZ {MADRE)

CAUSA DE CONSULTA E HISTORIA CLINICA

ta madre de la paciente la trae para una certificacion de! estacdo mental de la paciente, para
realizar un trdmite de restriccién de visitas al padre de la paciente. La paciente vive con su madre.
El padre nunca ha convivido con elfa. La paciente va a guedarse donde su padre cada 15 dias. El
padre vive con los abuelos de la paciente y con un hijo de 13 afios, medio hermano de ella. La
paciente refiere que el padre con frecuencia la regafia, le pone apodos degradantes segun la
paciente. La madre refiere que con frecuencia los abuelos también e hablan mal de ella y la
indisponen contra ella, lo que corrobora la paciente. Cuando la paciente se porta mal por algo, el
padre tiende a reprenderla con gritos e incluso insultos que afectan la autcestima de la paciente.
Requirié una consulta por urgencias el 22 de marzo pasado, por haber verbalizado ideas de
muerte, encontrdndose un cuadro de varios meses de sintomas de tipo depresivo, como tristeza,
irritabilidad, expresién de ideas de minusvalia con reclamos frecuentes a fa madre o al abuelo
(figura paterna para la paciente), de que no ta quieren. También al parecer ha habido conductas
de oposicion a las normas y de desaflo ante los sefialamientos por incumplir algo. En los dltimos
dias, esto se ha intensificado y ante cualquier lamado de atencién o ante la frustracién cuando no
se le permite algo, expresa ideas de muerte e incluso suicidas. Ayer por ejempio, se le comunicsd
que no iba a ir a una “pijamada” que tenia programada para este fin de semana préximo, porque
perdié un examen en el colegio v no ha rendido como debe y ante esto, se encerrd en un bafio,
con un cuchillo {aungue no Hegd a cortarse) y luego se pard frente 2 una ventana amenazando con
tirarse, aunque no llegod a hacerlo. £n la valoracién por psiquiatria que le realizaron el 22 {g@;@?,
te dieron diagnéstico de Trastorno opositor desafiante v le indicaron fluoxeting 2.5 cen ‘m _
con remision para valoracidn por psiquiatria infantil v psicoterapia individual por psigd‘fé’?éﬁa{;*i A
paciente refiere gue como detonante de estos altibajos en su estado de dnimo, la %g%g%cﬂﬁﬁﬂs del 2015
frecuente a los gritos, regafios y tratos de su padre. También manifiesta que sabe gue aovecds! citatorio judicial
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Dira. julicta Castro Penagos
PEIQUIATRIA CLINICA
PSICOTERAPIA

UNIVERBIDAD DEL VALLE

ANTECEDENTES PATOLOGILOS

No tiene antecedentes patolégicos de importancia. Esta recibienda tratamiento con fluoxetina 10

mg dia.  Niega consumo de sustancias psicoactivas. Niega antecedente de convulsiones o de
traumatismos craneo encefalicos.

- EXAMEN PSIQUIATRICO FORMAL

Encuentro a una paciente en ia primera década de la vida, de talla baja y contextura media a
gruesa, de tez blanco, con cabello largo, lacio, con dos colas en regidn temporal, bilaterales,
vestida con uniforme de su colegio {Colegio Camilo Torres). Ingresa por sus propios medios v
permanece sentada y atenta durante la entrevista, siendo colaboradora en fa misma. Se observa
una actitud inicial desafiante ante la madre, cuande esta narra lo que sucedié anoche. No se
chservan alteraciones a nivel psicomotor. En su afecto, modula un fondo triste. Es coherente y
relevante, sin delirios ni alucinaciones. Niega en el momento ideas suicidas o de muerte
{manifiesta que solamente las presents cuando tiene rabia o se siente triste}. En el sensorig, no se
encuentran alteraciones. Su capacidad de juicio y raciocinio se encuentra sin compromiso.

ANALISIS ¥ CONCLUSION

Encuentro a una paciente en edad escolar, que refiere un cuadro de sintomas de tipo depresivo,
reactivos al parecer a situaciones de disfuncidn en su relacién paterno filial, que le han llevado a
presentar alteraciones de conducta de tipo oposicionista y desafiante. Debido a esto, se considera
que requiere continuar el manejo instaurado con fluoxetina y hacer un seguimiento por psiquiatria
infantil y psicologia. Respecto a la disfuncidn en la relacién con el padre, se recomienda realizar
una intervencion por trabajo social y psicoterapia familiar, para mejorar el manejo de las normas
por parte de padre y madre con la paciente y unificar reglar y el trato de parte del padre hacia ella.
Mientras esto se da, se recomienda que haya restriccién en el contacto, puesto que esto puede
incrementar los sintomas depresivos de la paciente v el riesgo suicida, asi como sus conductas
opuosicionistas y desafiantes,

Se firma en Paimira, a los treinta y un (_%gﬂdias del mes de marzo de dos mil veintidés (2.022).
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de extremn mar, 30 de ago. “1era de este

chat, ni siquieia viidisApp, puede leerlos ni
escucharlos. Pulsa para obtener mas
informacion.

Jonathan buenos dias aqui te envio
la informacion del nuevo colegio de
vale 10:10 a.m

LIC I 0 PSICOPE I'.l \l-'[i(:l{ O
SUPERIOR CAMPE ’\I I{I "5 1‘:

COSTOS EDUCATIN {]‘:
ANO LECTIVO 20222023
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Fducative  Tempewsinen Ex e Mensaal
[ELEEE R U EE N D el § Ll s a0 D0 e el e STLZC
Presscolar

Basica Primaria

Bésica Secundarla 1!

Media Académica
AT LT
Begurs eabuliantd § % B Vacaciones
recreativas ’
- 1 _-"'H¥ 1+

El dia de mafiana voy a realizar el
pago de la mensualidad ;.

Y te envio todos los comprobantes @

0:10 a.m
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' Johana Valentina (XK

B i Lt

1:10:a.m.

mar, 30 de ago.

Antes de que digas que es capricho
mio o que hago lo que quiero te
informo que este cambio de colegio
esta soportado con historia clinica es
algo que se debia hacer 10:1

Ya compré lista uniformes, solo
queda faltando una camiseta de ed
fisica y libro que venden en el
colegio

Cuando ya este todo te envio
facturas para que por favor me
canceles lo que te corresponde

I i e (I R T
IJalL a

Buenos dias Johana ahora si me

S

hablas del colegio de vale y a la hora

g tomaste la decision no me

consultaste o tampoco me conto, si

no es porque arrimo al colegio que
estudiaba no me doy cuenta.

No puede ser capricho tuyo como lo
dices pero siempre tomas decisiones
sobre la nina y nunca me pides mi
consentimiento y te olvidas q soy el
padre también y tengo el derecho @
para tomar decisiones sobre la nif.

tu la metiste al colegio g estudia

mrelitm v A laes AlAamadAs FambbiAam o lha=e

® © 0
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consen mar, 30 de ago. 'ldas q soy el
padre también y tengo el derecho
para tomar decisiones sobre la nina y
tu la metiste al colegio q estudia
solita y en los demas tambien la haz
metido y ahora si vienes hablarme
sobre esto y pues la verdad no estoy
en mi capacidad para pagar doble
colegio, utiles y uniforme dentro el
mismo afio. Ademas te sigo
consignado la plata de la
mensualidad normal como si
estuviera estudiando la nifa.

La metes a un colegio que la
mensualidad es super cara y que
dentro mi ingresos no puedo porque
estoy practicamente sin trabajo.
Ademas estoy super aislado de la
nina gue no la llamo ni la veo casi
precisamente porque me da pereza
por la forma tal g me hablo el fin de
semana. P,

Lo que has consignado de la

mensualidad los dos meses gue no

estudio te lo descuento de los

gastos totales que son $130.0000 lo

demas no lo voy a discutir con usted )
Jonathan

+( B @b
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